

# Yaovi Cabrol Lionel DJAITO

Économiste

Gestionnaire de Projets et Programmes

✉ lionel@djaito.com

📍 01 BP: 1338

Cotonou

BENIN

📅 Né le 12/10/1989

🚗 Véhicule personnel

☎ +22966530177

Travailleur chevronné, cumulant une solide expérience dans l'élaboration, la mise en œuvre et le suivi-évaluation de Projets et Programmes de développement, je maîtrise les approches de gestion axée sur les résultats et les procédures spécifiques des bailleurs.

## Expériences professionnelles

- De janvier 2019 à janvier 2022
- Gestionnaire du Projet BID-UEMOA  
**China Geo-engineering Company** Cotonou  
**Projet BID-UEMOA d'Hydraulique et d'assainissement en milieu rural au Benin** LOT FPMPEA, Financé par la Banque Islamique de Développement  
**Montant du marché : 1 356 273 400 XOF**
    - Coordination, organisation et supervision des travaux de réalisation de 120 forages équipés de pompes à motricité Humaine et de 06 Postes d'eau autonomes dans les départements du Borgou, de l'Atlantique et de l'Ouémé au Benin.
    - Planification d'exécution des projets et relation avec les maîtrises d'ouvrage
    - Planification des décaissement et suivi budgétaire
    - Sélection des prestataires
    - Rédaction des contrats
    - Contrôle et vérification des attachements de chantier
    - Décomptes mensuels du projet
    - Supervision des équipes des différents sites du Projet
    - Suivi des importations de matériel et des opérations de transit
    - Rédaction de DAO, sélection et contractualisation des assurances
    - Reporting hebdomadaire d'avancement
- De juin 2018 à août 2019
- Consultant Expert en suivi-évaluation  
**ONG APEAAF** Ouagadougou, BURKINA FASO  
**Evaluation finale du projet « Diversification des aliments et des revenus des petits producteurs de la région du Sahel pour une sécurité alimentaire et nutritionnelle durable »**
    - Appréciation de l'appui technique du projet aux producteurs de la filière Niébé et Sésame
    - Appréciation de l'appui financier aux producteurs auprès des institutions financières d'une part et auprès des bénéficiaires.
    - Appréciation de la structuration des filières et du regroupement des producteur en association
    - Evaluation de la prise en charge et du suivi des enfants malnutris des producteurs bénéficiaires
    - Evaluation du niveau de revenus des producteurs au terme des activités du projet
- D'avril 2018 à juin 2018
- Collaborateur Externe d'appui au suivi-évaluation  
**Développement de l'Accès à l'Energie Moderne (DAEM)** Cotonou, Bénin  
**Evaluation du projet de Développement de l'Accès à l'Energie Moderne (DAEM), financé par la Banque Mondiale.**
    - Participation à l'élaboration du PTBA 2018 du projet d'Accès aux Services Energétique (PASE)
    - Suivi des indicateurs de performance du PASE.
    - Evaluation des activités exécutées dans le cadre du projet
    - Formulation de recommandations

## Expériences professionnelles

---

De 2013 à  
novembre  
2017

### Coordinateur de projet

**AF POWER BENIN SA** Cotonou, Bénin

*Projet d'installation d'une unité de production d'énergie électrique de 5 MW par la biomasse au BENIN.*

- Elaboration et suivi du plan d'approvisionnement des biens et des services.
- Elaboration et mise à jour des fichiers fournisseurs et prestataires.
- Elaboration des DAO et sélection de fournisseurs.
- Elaboration des budgets "fonctionnement" de la société.
- Rédaction des contrats de prestations.
- Planification et mise en oeuvre des démarches qualitatives pour la réalisation du projet d'installation d'une unité de production d'énergie électrique de 5 MW par la biomasse au BENIN.
- Point focal entre la société productrice d'énergie " AF-POWER SA" et l'acheteuse " SBEE ".
- Point focal entre AF-POWER et les institutions financière et bancaires.
- Contrôle et suivi du déroulement de la phase d'exploration du gisement de Fer dans le nord du BENIN.
- Recrutement et Gestion de la ressource humaine.
- Rapport mensuel d'activité

De février  
2016 à juin  
2016

### Consultant Indépendant

**INEO Energy & Systems Afrique de l'Ouest** Cotonou, Bénin

*Projet de Fourniture et de construction de réseau électrique dans 22 localités au Bénin*

- Assistance administrative
- Définir les indicateurs de suivi-évaluation du projet
- Participation aux réunions de négociation avec la SBEE
- Conception et suivi du planning d'intervention détaillé assorti d'un chronogramme d'exécution
- Suivi de facturation
- Suivi du décompte définitif du projet et mise en oeuvre des managements diverse auprès de l'ABERME pour le paiement des impayés de 2009

D'avril  
2015 à  
septembre  
2015

### Consultant indépendant et point focal chargé du Suivi et Evaluation

**SOLTECH SA Belgique / Sol Invictus Group** Cotonou, Bénin

*Projet de construction de deux centrales solaires de 20MW chacune à Onigbolo et Dassa en République du Bénin.*

- Pilotage du projet au niveau national
- Reporting d'avancement de projet
- Suivi des KPI (Key Performance Indicators)
- Représentation du groupe auprès des diverses autorités (ministères, directions et mairies).
- Mise en oeuvre des différentes démarches administratives et logistique du projet.

De février  
2013 à  
mars 2013

### Consultant indépendant

**Agence Régionale pour les Economies d'Energies (AREE Sarl)** Cotonou, Bénin

*Suivi et la planification du projet d'audit énergétique des bâtiments, équipements, et installations électriques de la SONEB.*

- Concevoir et mettre en place un dispositif de suivi /évaluation du projet
- Coordonner la collecte d'information, l'analyse et l'interprétation des données recueillies sur l'étendu territoire national.
- Rendre disponibles les supports de collecte des données ;
- Participer à la supervision du personnel placé sous sa responsabilité ;
- Fournir un plan d'intervention détaillé assorti d'un chronogramme avant chaque
- Déblocage de fonds destinés aux activités placées sous sa responsabilité ;
- Exécuter les activités conformément au calendrier d'exécution contenu dans le plan cahier de charge fourni par la SONEB

D'avril  
2011 à  
mars 2012

### Commercial, Conseiller de Formation

**FORCE 7 (Cabinet de conseil et de formation)** Rennes, France

*Responsable de zone*

- Prospection.
- Traitement des appels d'offres.
- Etablissement des devis de formation et gestion des commandes.
- Mise en place de fichier Formateurs par domaine et par agence.

## Expériences professionnelles

---

- De septembre 2009 à juin 2011  
● Conseiller clientèle "Mobilité"  
**EDF (Electricité de France)** Le Havre, France
  - Support téléphonique aux clients EDF (Electricité de France).
  - Mise en service et résiliation de contrat de fourniture d'énergie.
  - Proposition et vente de services.
- De 2009 à 2012  
● Etudiant Responsable du Projet  
**Banque Alimentaire des étudiants du Havre** Le Havre, France
  - Coordination de la collecte de produits alimentaires auprès des grandes surfaces du Havre et auprès de la Banque Alimentaire de Haute-Normandie
  - Gestion du stock et de la logistique
  - Organisation et supervision de la distribution des produits alimentaires aux étudiants bénéficiaires

## Diplômes et Formations

---

- De 2017 à 2020  
● DESS en Environnement International  
**Télé-université du Québec (TELUQ)** Quebec, Canada
- De 2009 à 2011  
● Master Mention Management et Échanges Internationaux  
**Pôle International de Management de l'Université du Havre** Le Havre, France
- De 2007 à 2009  
● Licence Droit-Economie-Gestion Mention Affaires Internationales et Commerce Parcours Marketing  
**Pôle International de Management de l'Université du Havre** Le Havre, France

## Certifications

---

- Depuis 2020  
● Certificat en Gestion de Projet de Développement  
**Banque Interaméricaine de Développement**
- Depuis 2020  
● Operations Management: Supply Chains, Products and Services  
**Udemy**
- Depuis 2020  
● Scrum Foundations Professional Certificate (SFPC)  
**Certiprof**
- Depuis 2020  
● Microsoft Project, Beginner to Expert  
**Udemy**
- Depuis 2020  
● Fondamentaux du Marketing Numérique  
**L'atelier numérique Africain**
- Depuis 2020  
● Google Analytics Certificate  
**Google Analytics Academy**
- Depuis 2020  
● Accredited CPD Diploma in Nutrition  
**Fab Academy**

## Langues

Anglais

Espagnol

Fon, Adja et Mina

## Compétences

Planification

Organisation

Négociation

## Informatique

Logiciel de gestion SAP

Microsoft Project

Suite Office

## Références

**Florence AGO SOHOU** : agosohouflorence@gmail.com / Office Manager de China Geo-engineering Company

**Ganiou SIKIROU**: sikgan@yahoo.fr  
Responsable Suivi-Evaluation du DAEM

**Frédéric OLIVIER**: frederic.olivier@ineoao.com / Directeur Général INEO Energy & Systems Afrique de l'Ouest

**Rina JUGURNAUTH**: rina@af-power.net  
Directrice Générale de AF-POWER SA et de MINERGY RESOURCES Ltd

Je certifie exactes et sincères toutes les informations mentionnées ci-dessus

Cotonou, le 07 Février 2022



Y. C. Lionel DJAITO